Honorable Concejo Deliberante
De Prasidente Perdn

P AMENT E OR ANZA N°

vIsTO:

La Ley Nacional N° 22 431 de/ 16 de marzo de 1981 modificada por su similar la Ley Nacional
N 24.314 del 15 de marzo de 1994, su Decreto Reglamentario N° 914/97, la Ley Provincial N° 10 597
del 1° de diclembre de 1987 y la Ley N° 962 del 5 de diciembre de 2002 de la Ciudad Autdnoma de
Buenos Aires, y

SID :

Que es responsabilidad de los Gobiernos asumir ¥ ejecular las prioridades confenidas en el
Programa de Accidn Mundial para las Personas con Discapacidad, aprobado por la Asamblea de las
Naciones Unidas, que enfalizan el derecho de las personas con movilidad y/'o comunicacion reducida
a participar en igualdad de condiciones y con equiparacion de oportunidades junto al resto de a
poblacién &n pio del desarrollo social y econemico del pais.

Que la Convencién Americana sobre Derechos Humanos {Paclo de San José de Costa Rical
recepta el pnncipiv de igualdad entre los hombres, no como nivelacidn absoluta, sino como igualdad
relativa, propiciada por una legisiacion tendiente a compensar las desigualdades naturales

Que para favorecer la equiparacion de oportunidades, promoviendo a la vez una mayor
calidad de vida en toda la poblacidn, resulta necesario implementar mecanismos conducentes a
minimizar los obstdculos que impiden la libre movilidad yfo comunicacion de la poblacién.

Que para eflo es necesario crear un marco estralégico para promover y dar coherencia a las
acciones que las Gesliones de Gobierno conjuntamente con olras administraciones y entidades
publicas o privadas han de realizar con el objetive comin de suprimir barreras e implantar el
denominado Disedo Universal. Se entiende por Disefio Universal a la actividad por la que cualguer
bien o servicio es concebido o proyectado desde su arigen para ser utilizado por todas las personas

Que la Ley N° 24.314 establece la prioridad de la supresion de barreras fisicas en los dmbitos
urbanns, arquitectonicos y del lransporte que se realicen o en los existentes que remodelen o
sustituyan en forma total o parcial sus elementos constitutivos, con el fin de lograr la accesibilidad
para las personas con movilidad reducida.

Que la norma mencionada pretende. asi, alcanzar miveles de bienestar general, esfableciendo
disposiciones destinadas a facilitar la accesibilidad ¥ la utilizacion para todos los ciudadanos, de las
nuemﬁmﬂzminm:nmmmy:emmaapadm n‘m:daﬁbﬁ;mﬂayenmmﬁgmymﬂmsde
usa o0 concurrencia de publico, ya sean eslos de titulandad o dominio pdblico o privado, asi como
respecto de las unidades de fransporte de pasajeros que constituyan servicio piblica,

Que a su vez la Ley Provincial N° 10.592 en su ariculo 24° establece la priovidad de
eliminacidn de las barreras fisicas existehtes y la incorporacion de tecnoiogia o construcciones
NUevas con la ausencia de ellas.

e la Ley N° 962 de la Ciudad Autdnoma de Buenos Aires del 5 de diciembre de 2002 modifica
&l codigo de la adificacidn de la mencionada ciudad astableciendo la “accesibiidad fisica para todos”
en lodos los ambitos abriendo integralmente las puertas de la Ciudad a las personas con movilidad
y/o comunicacidn reducida. P At N

f/ F :"’;"E’Jr
i '.--Il.r-'l."-.I
mén R. Wibrati




DEROGADO

OrdJosg. N_E5-L
D QR 1Y

Honorable Concejo Deliberante
De Prasidante Perdn

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE PRESIDENTE PERON, en uso de las
atribuciones que le confiere la Ley Orgdnica de las Municipalidades sanciona la,

ORDENANZA N° 544

Articulo 1°: Adhiérase a la Ley Nacional N° 24.314 del 15 de marzo de 1994 y a su Decreto
Reglamentario del P.E.N, N® 914/97.

Articulo 2°: Quedan derogadas lodas las disposiciones legales anteriormente dictadas sobre
dicha materia. Las normas sobre planificacion urbana, edificacion, transporte publico de
pasajeros y comunicacion y sefializacion, contenidas en la Ley N* 24.314 y su decreto
reglamentario quedan incorporados a la legislacién municipal vigente y derogan a las ya
existentes en fodo cuanto se le oponga.

Articulo 3°: Crease en el dmbito de la Municipalided de Presidente Perdn un Equipo de
Trabajo coordinado por la Secretaria de Gobiemo y conformado por todas las dreas con
competencia en la maleria invitdndose a parficipar al Honorable Concejo Deliherante E
Departamento Ejecutivo, convocard a todos los ediles con antelacion suficiente;

El mencionado Equipo de Trabajo tendré las siguientes funciones:

a) En el plazo de treinta (30) dias confeccionard el anteproyecto del Plan Municipal de
Accesibilidad de acuerdo a lo establecide en la Resolucidn N° 84/07 de la Comision Nacivnal
Asesora para la Integracion de Personas Discapacitadas, dependiente del Consejo Nacional
de Coordinacion de Politicas Sociales de la Presidencia de la Nacidn y a la documentacicn
técnica facilitada por dicho ] ,

b) En el plazo de treinta (30) dias debera confeccionar el anteproyecto de modificacion &
creacion de la normativa sobre sefializacion y comunicacion basdndose para eflo en las
Normas IRAM N° 111102-1 y 111102-2.

Articulo 4°: El contralor del cumplimiento de la presente Ordenanza seré ejercido por cada
una de las areas municipales compelentes y la Secretaria de Gohiena Para ella el
Departamento Ejecutivo reglamentara en un plazo no mayor de cienfo veinte (120) dias un
régimen de penalidades por incumplimiento de la misma “ Ad referéndum” del Honorable
Concejo Deliberante de Fresidente FPeron.-

Articulo 5° Se adjunta como anexo 1 Convenio Marco.
Articulo 6°:Comuniquese, registrese, elg.-

Dada en la Sala de Sesiones del Honorable Concejo Deliberante de Presidente Perin,
a los once dias, del mes de Agosto del afio dos mil ocho.

LovER ; ':jj
&N J

Vs ! oy Y
' e - 1L B y ),fr {

_;ﬁr.- i ] - 'H.xl | I.._- i f_,-"

: £ lf ! { S]] { __-—1:'.6“" adén R, #
43 FnERI
F-. | i, G, @, O PTE, FEROM
\- g eea)

".\".:'F\l 3 ._"" v

R o 4%



.

' w ' LIDAD DE PERDN
COPIA FIEL [ir RINAL
€ HE TENIDO 4 1< VISTA |

E Cechas J. 4414
. Fi
‘ lrma.-'-r- - .r-._-
Dr. DAMEL FONTANELLA
Ar ETN FIE 1
i ¥ 1 ta

Guemica, 14 de agosto de 2008.-

VISTO:

La Ordenanza N* 544 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante del Partido de
Presidente Perdn en fecha 11 de agosto de 20608

Por ello:
El Sefior Intendente Municipal en uso de sus facultades

DECRETA
ARTICULO 1°; Promiilgase la ORDENANZA N° 544 -

ARTICULO 2°: Tomen conocimiento las dreas que correspondan.-
ARTICULO 3*: Comuniquese, registrese, dése a publicidad y archivese.-

_j'. ."- * _"
J-\ﬁv Dec. N° 1011.-
=
Mk‘“ﬁ*‘ [ ,,{
| __: E I g A
Dr. DANIEL KESTOR FONTA & 'p I =) mm o
adimmnd Le B I.
uu.:-r;a:l-nmlh ﬂul'::'..l.:l.-:u-u o . | T ———
=
“’h \ .J

"0/



PARE A [DE LM Tee s

H.C. D dg Fu FESLH . 5 J
FB""‘IA l‘;é- ;‘l L\}Q—:’;-g‘(?‘? ‘T|_}13_~_§;:t} {I\J' T

w Lolosu). - 328

o P

CONVENIO DE COLABORACION RECIPROCA ENTRE LA COMISION N}n.ézoﬁ%f_““
ASESORA PARA LA INTEGRACION DE PERSONAS DISCAPACITADAS. Y LA
PROVINCIA/MUNICIPIO DE PRESIDENTE PERON

En el marco del Plan Nacional de Accesibilidad, aprabado por la Resolucion CNAIPD N°
94/07, la COMISION NACIONAL ASESORA PARA LA INTEGRACION DE PERSONAS
DISCAPACITADAS dependiente del CONSEJO NACIONAL DE COORDINACION DE
POLITICAS SOCIALES de la PRESIDENCIA DE LA NACION, en adelante la
“COMISION’, con domicilio en Avenida Julio A. Roca N° 782 4° piso de la Giudad
Autonoma de Buenos Aires, representada por su presidenta Lic. Raquel Beatriz
TIRAMONTI, y la MUNICIPALIDAD DE PRESIDENTE PERON, en adelante “LA
MUNICIPALIDAD”, con domicilio en la calle Crisélogo Larralde N° 241, representada en
este acto por el sefior Intendente Don Alfonso Anibal Regueiro, celebran el presente
convenio de colaboracién reciproca, el que se regira de acuerdo a las siguientes
clausulas:

PRIMERA: Objeto: El presente Convenio se suscribe a los efectos de implementar el Plan
Municipal de Accesibilidad en el Municipio de Presidente Perén, con mutua colaboracion
de las partes.
SEGUNDA: La “COMISION”, de acuerdo al requerimiento de “LA MUNICIPALIDAD”,
tendra a su cargo la prestacién del asesoramiento para el desarrollo de las actividades a
realizarse en la implementacion del Plan de Accesibilidad en el ambito municipal de la
Municipalidad de Presidente Perén
TERCERA: “LA MUNICIPALIDAD” se compromete a brindar la debida colaboracién a fin
de posibilitar en el territorio municipal la implementacion del Plan de Accesibilidad. A tal fin
se obliga a garantizar a través de los organismos competentes: la adecuada coordinacion
de estrategias para la provision de recursos necesarios con las Areas de Gabierno
correspondientes como asi también a coordinar con todas las autoridades municipales
acciones positivas tendientes a la implementacion, coordinacién y monitoreo de dicho
Plan.
CUARTA: A fin de asegurar la adecuada implementacién del Plan Municipal de
Accesibilidad “LA MUNICIPALIDAD" se compromete ademas a: 1) Colaborar con la
afectacion del personal que sea requerido y necesario para la implementacion del plan de
referencia. 2) Promover a través del Consejo Local del Discapacitado municipal, si lo
hubiere, la participacion de toda la ciudadania, en particular la de las Instituciones que
funcionan a niveles locales relacionadas con la tematica de Discapacidad y de Tercera
Edad. 3) Coordinar en el Municipio la realizacion de un estudio pormenorizado de los
Cédigos de Edificacion y de toda ofra documentacién técnica y legislativa local cuya
finalidad es la de modificar y establecer una Unica normativa, tomando como base la Ley
N® 962 de la Ciudad Auténoma de Buenos Aires. 4) Adhesion a la Ley N° 24.314 y sus
Reglamentaciones 5) Analizar y modificar las normmativas sobre transporte urbano,
sefializacion y comunicacion, tomando como base la Ley Nacional N° 24.314 y su
reglamentacion
QUINTA: A los fines de la implementacion del Plan Municipal de Accesibilidad las partes
convienen en coordinar lo siguiente: a) Conformacion de equipos de profesionales
dependientes de la “LA MUNICIPALIDAD" que, bajo el asesoramiento de la “COMISION”,
tendra como principal objetivo realizar un relevamiento de los espacios urbanos,
comunicacionales, las estructuras edilicias y del transporte de la ciudades, gque servira




C AEE B s o P
vl [,...rT_JA\ Lt [-:.&.. R b

}5 ‘\, U tos |t

des T b, FERUR
cochaCt 106 156 tiora %

ne EC(\E'BM Jz 225

b

g oA s
G

oy

G

L ':'J-"—_ar.

como base para redactar el Plan por Etapas presupuestadas b) dicho relevamiento se
debera realizar en un plazo maximo de ciento veinte (120) dias habiles contados a partir
de la fecha de su conformacion, c) Realizar el diagnostico y planificar las acciones y d)
salvo las acciones de asesoramiento, a cargo de la “COMISION”, los recursos seran
solventados “LA MUNICIPALIDAD" -

SEXTA: El presente convenio tendra la duracién de DOS (2) afios a partir de la fecha de
celebracion y firma del mismo, siendo automaticamente renovable por el mismo periodo,
salvo expresa renuncia de alguna de las partes, la que debera ser comunicada
fehacientemente con una anticipacion de sesenta (60) dias habiles. -
SEPTIMA: A todos los efectos derivados del presente, las partes constituyen domicilio en
el ya indicado en el encabezamiento. Estos se consideraran vigentes a ese efecto
mientras su modificacién no se comunigue expresamente,
OCTAVA: A todos los efectos derivados del presente las partes se someten a Ia
jurisdiccion de los tribunales federales con competencia en la Ciudad Autdénoma de
Buenos Aires.
En prueba de conformidad se firman DOS (2) ejemplares de un mismo tenor y a un solo
efectoen la Ciudad de ................... - § - . dias del mesde .................. del afio
Hes Ml conueca -




	03.pdf
	1(1).pdf
	02(1).pdf
	4.pdf
	5.pdf

